Дело № 2-824/2017

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Дальнереченск ДД.ММ.ГГГГ

Дальнереченский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Тур И. А., при секретаре Гуменюк О. Ю., с участием истца ФИО1, представителя истца адвоката Столбовой Е. В., представителя ответчика руководителя клиенткой службы (на правах группы) ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Государственному Учреждению – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Дальнереченскому городскому округу и Дальнереченскому муниципальному району 

<

адрес> о защите пенсионных прав,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд с иском к Государственному Учреждению – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Дальнереченскому городскому округу и Дальнереченскому муниципальному району 

<

адрес> (далее Пенсионный фонд) о защите пенсионных прав. В обоснование требований, указал, что решением от ДД.ММ.ГГГГ ответчик отказал ему в назначении досрочной трудовой пенсии по старости по причине недостатка требуемого количества специального стажа, исключив из льготного стажа 22 года 02 месяца 06 дней. С решением ответчика не согласен. После учёбы в ХЛТТ с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ был принят на работу в Калининский леспромхоз на должность тракториста на трелёвке и вывозке леса. ДД.ММ.ГГГГ годы был уволен в связи с призывом в Советскую Армию. По окончанию службы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал трактористом на трелёвке и вывозке леса ЛЗП ФИО6 Калининского леспромхоза. Со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал водителем лесовозной автомашины Калининского леспромхоза. Калининский леспромхоз являлся лесозаготовительным предприятием лесного комплекса, которые занимались заготовкой, перевозкой и переработкой древесины, согласно Общему положению о лесхозах, лесокомбинатах и леспромхозах Министерства лесного хозяйства РСФСР, утверждённому Приказом Минлесхоза РСФСР ДД.ММ.ГГГГ №, действовавшему до ДД.ММ.ГГГГ. Списком профессий и должностей рабочих и мастеров (в том числе старших), занятых непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве (включая обслуживание механизмов и оборудования), пользующихся правом на пенсионное обеспечение в соответствии п. «ж» ст. 12 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР», утверждённым Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, предусмотрены трактористы на подготовке лесосек, трелёвке и вывозе леса, водители автомобилей на вывозке леса. На основании письма Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, если по информации, содержащейся в трудовой книжке, из наименования организации о структурного подразделения можно сделать вывод о производстве и выполняемой работе, а наименование профессии или должности прямо предусмотрено Списками № и №, утверждёнными Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № или Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, то период работы в данной организации и должности, протекавший до ДД.ММ.ГГГГ, рекомендуется засчитывать в стаж на соответствующих видах работ без дополнительной проверки, в том числе постоянной занятости в течение полного рабочего дня, учитывая, что до указанной даты работа предприятий отраслей народного хозяйства носила стабильный характер. Считает, что с учётом указанных норм периоды работы: в должности тракториста на трелёвке и вывозке леса с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (6 месяцев 15 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>); в должности водителя лесовозной автомашины со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), - должны быть включены в специальный стаж без дополнительных проверок. В связи с чем считает незаконно исключёнными из специального стажа периоды: с ДД.ММ.ГГГГ (2 дня), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), - всего 

<

данные изъяты>. Считает, что период обучения в Хабаровском лесотехническом техникуме на факультете технологии лесозаготовок по специальности технолог лесозаготовок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) необоснованно не рассмотрен ответчиком. Период подлежит включению в специальный стаж, так как согласно пп. «и» п. 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утверждённого Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Положение №) период обучения в высших учебных заведениях, средних специальных учебных заведениях (техникумах, педагогических и медицинских училищах и т. д.), партийных школах, совпартшколах, школах профдвижения приравнивается в работе, которая следовала за окончанием этого периода. После окончания техникума ДД.ММ.ГГГГ он был принят на работу в Калининский леспромхоз на должность тракториста на трелёвку и вывозку леса. В соответствии со Списком, утверждённым Постановлением Совмина ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №, правом на льготное пенсионное обеспечение пользуются трактористы на подготовке лесосек, трелёвке и вывозке леса. Период прохождения срочной службы в Советской Армии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ необоснованно не был рассмотрен ответчиком, так как в соответствии со ст. 78 Закона ФИО5 «О всеобщей воинской обязанности» время нахождения граждан на действительной военной службе в рядах Вооружённых Сил ФИО5 засчитывается в их трудовой стаж. А согласно п. 2 ст. 66 указанного закона солдатам, матросам, сержантам и старшинам срочной службы и лицам, призванным на офицерские должности, время их действительной военной службы, кроме того, засчитывается в стаж работы по специальности при условии, если он не позднее трёхмесячного срока после увольнения в запас приступит к работе по полученной до призыва специальности. Так как после службы он трудоустроился ДД.ММ.ГГГГ период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) подлежит включению в специальный стаж. Считает, что ответчик незаконно исключил из специального стажа периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (9 дней), ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> дней), со ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> дней), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) – всего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Согласно записям в трудовой книжке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Калининском леспромхозе водителем лесовозной автомашины, с вменением в обязанности слесарных и лесосечных работ. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал машинистом-крановщиком на погрузке леса ЛЗП ФИО6 Калининского леспромхоза с вменением в обязанности слесарных работ. Списком № предусмотрено, что право на досрочную пенсию имеют водители автомобилей на вывозке леса, машинисты-крановщики, занятые на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и промежуточных складах. Согласно примечанию к Списку перечень профессий и должностей распространяется на работников, занятых в едином технологическом процессе лесозаготовок (независимо от вида рубок) и на лесосплаве предприятий лесной промышленности и лесного хозяйства, постоянно действующих лесопунктов, лесничеств, лесозаготовительных участков, независимо от их ведомственной подчинённости. До ДД.ММ.ГГГГ при досрочном назначении трудовой пенсии по старости действовал Список № производств, цезов, профессий и должностей с тяжёлыми условиями труда, работа в которых даёт право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утверждённый Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому правом на пенсию в связи с тяжёлыми условиями труда пользуются шофёры лесовозных автомобилей. Постановлением Минтруда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № установлено тождество профессий рабочих, предусмотренных Списком №, имевшим ранее иные наименования, которые предусмотрены Списком №. Действующим на тот момент Постановлением Госкомтруда ФИО5 и Президиума ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГ №/п-12, было предусмотрено, что при заключении трудового договора с рабочим и служащим о работе в лесной промышленности и лесном хозяйстве, при письменном согласии работника с учётом его квалификации (наличии смежной или другой профессии), может быть указан перечень дополнительных работ, которые он будет выполнять в течение года, когда по условиям производства отсутствует возможность выполнения работ по основной профессии. Перечень этих (дополнительных) работ для каждого работника должен включать не более трёх родственных смежных профессий или работ применительно к основной деятельности работника. Следовательно, включение дополнительных родственных работ применительно к основной деятельности, не даёт оснований для исключения указанных периодов из стажа, дающего право на досрочную трудовую пенсию. В соответствии с п. 5 разъяснения Минтруда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со ст. ст. 12, 78 и 78.1 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР» под полным рабочим днём понимается выполнение работы в условиях, предусмотренных Списками, не менее 80% рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций. В указанные периоды им выполнялись работы, предусмотренные Списком № и он был занят только на работах в едином технологическом процессе лесозаготовок, который включает в себя следующие операции: подготовка лесосек к валке леса (прокладывание дорог, вырубка кустарников, расчистка снега, очистка лесосек от порубочных остатков и т. д.); валка леса бензомоторными пилами и другими механизмами; обрубка сучьев и вершин, врубка повреждённых при валке деревьев; трелёвка (подвозка и вывозка) древесины с лесосек к промежуточным складам; разделка древесины, которая включает в себя раскряжёвку хлыстов на сортименты, окорку круглого леса; штабелёвка древесины; вывозка древесины на нижние склады или погрузочные пункты для отправки потребителю. Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) незаконно исключён из специального стажа, так как он работал водителем на вывозке леса ООО «Пожига», которое занималось лесозаготовительной деятельностью, при этом выполнял работу в режиме полного рабочего дня, был занят в едином технологическом процессе лесозаготовок, осуществляя вывозку леса хлыстах с верхнего склада (лесозаготовительного участка) на нижний склад, где проводилась раскряжёвка. Необоснованно исключён период с ДД.ММ.ГГГГ (2 месяца), так как он работал в Зимниковском лесничестве Малиновского лесхоза трактористом на подготовке лесосек, трелёвке и вывозке леса. Списком № предусмотрено право на досрочную пенсию трактористов по подготовке лесосек, трелёвке и вывозке леса. Весь период работы он был занят в едином технологическом процессе лесозаготовок. Считает, что также незаконно исключён период работы в Дальнереченском филиале казённого предприятия 

<

адрес> «Приморское лесохозяйственное объединение» в должности тракториста на трелёвке и вывозке леса с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) по основаниям отражения работодателем стажа общим стажем. Согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № № «Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования» обязанность по предоставлению сведений в Пенсионный фонд Российской Федерации лежит на работодателе. Невыполнение страхователями требований законов само по себе не может служить основанием для отказа гражданину в реализации его права на пенсионное обеспечение. Возникновение права на назначение пенсии не может быть поставлено в зависимость от того обстоятельства, что при предоставлении сведений в Пенсионный фонд работодатель не поставил ему код льготы и не сообщил иные сведения в Пенсионный фонд. Сам по себе факт отсутствия данных персонифицированного учёта, при наличии надлежащей справки, подтверждающей стаж, и записи в трудовой книжке, не может служить основанием для лишения истца права на досрочное назначение пенсии. Просит обязать ответчика включить исключённые периоды – всего 

<

данные изъяты> в специальный стаж, назначить пенсию по старости с моменты достижения 55-летнего возраста – с ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик в письменных возражениях просит в иске отказать полностью. В обоснование указал, что с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии в связи с занятостью на лесозаготовках истец обратился ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п/п. 7 п. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № № «О страховых пенсиях» (далее Закон № №) досрочная страховая пенсия назначается мужчинам по достижению возраста 55 лет, если они проработали не менее 12 лет 6 месяцев в качестве рабочих, мастеров непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве, включая обслуживание механизмов и оборудования, и имеют страховой стаж не менее 25 лет. В соответствии с действующим законодательством право на льготное пенсионное обеспечение имеют не все работники лесозаготовительных организаций, а только те, чьи профессии и должности предусмотрены Списком №. В указанный Список включены: трактористы на подготовке лесосек, трелёвке и вывозке леса; водители автомобилей на вывозке леса. Стразовая пенсия в указанных должностях назначается досрочно при условии, если они выполняют работы, предусмотренные для них в Едином тарифно-квалификационном справочнике работ и профессий рабочих, непосредственно на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и промежуточных лесных складах. В результате рассмотрения документов, имеющихся в распоряжении ответчика, установлено наличие страхового стажа 

<

данные изъяты>. Исключены из специального стажа периоды работы общей продолжительностью 

<

данные изъяты>. На основании документальной проверки, зафиксированной актом проверки от ДД.ММ.ГГГГ №, сведений лицевых счетов, исключены периоды отвлечения от выполнения должностных обязанностей по профессии, согласно трудовой книжке: с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> дней), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>); с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) – согласно лицевым счетам истцу предоставлен отпуск без сохранения заработной платы с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), со ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>). Период обучения в Хабаровском лесотехническом техникуме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно пп. «и» ст. 109 Положения № обучение в техникуме засчитывается в общий трудовой стаж. Период прохождения срочной службы в рядах Советской Армии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включён в специальный стаж в размере 

<

данные изъяты>. Так как согласно п. 109 Положения при назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности периоды службы в составе Вооружённых Сил ФИО5 приравниваются по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. В случаях назначения пенсий на льготных условиях или в льготных размерах работа или другая деятельность, приравниваемая к работе, дающей право на указанные пенсии, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы, дающей право на пенсию в льготных условиях или в льготных размерах. Продолжительность специального стажа, установленного в соответствии с законодательством, действовавшим до ДД.ММ.ГГГГ, составляет ДД.ММ.ГГГГ, следовательно, служба, приравниваемая к работе по Списку № от 

<

данные изъяты>, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы – ДД.ММ.ГГГГ. Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ работодатель опровергает факт льготной работы, что подтверждается и выпиской из индивидуального лицевого счёта застрахованного лица, согласно которой периоды отражены общим стажем: с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (дата перевода мастером леса). Указанные периоды относятся к периодам работы после регистрации в качестве застрахованного лица, в выписке из индивидуального лицевого счёта отражены без указания на льготный характер труда, то есть общим стажем, следовательно, не подлежат включению в специальный стаж. Условие о наличии необходимой продолжительности страхового стажа и величины индивидуального пенсионного коэффициента выполнено. На ДД.ММ.ГГГГ право на назначение страховой пенсии досрочно у ФИО1 отсутствует, так как не выполнено условие о наличии необходимого стажа.

В судебном заседании истец, его представитель на требованиях настаивали в полном объёме, ссылаясь на доводы искового заявления.

Представитель ответчика требования не признала, просила в иске отказать по доводам письменных возражений.

Выслушав участвующих лиц, исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Право на социальное обеспечение по возрасту относится к числу основных прав человека и гражданина, гарантированных Конституцией Российской Федерации (часть 1 ст. 39). Главной целью пенсионного обеспечения является предоставление человеку средств к существованию.

В соответствии с п/п 7 п. 1 ст. 30 Закона № досрочная страховая пенсия по старости назначается мужчинам по достижении возраста 

<

данные изъяты>, если они проработали соответственно не менее 

<

данные изъяты> в качестве рабочих, мастеров непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве, включая обслуживание механизмов и оборудования, и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет.

На момент обращения в Пенсионный фонд ДД.ММ.ГГГГ продолжительность страхового стажа истца, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, составила 

<

данные изъяты>.

Решением Пенсионного фонда от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 отказано в установлении пенсии по причине исключения из специального стажа периодов продолжительностью 

<

данные изъяты>

Согласно записям в трудовой книжке ФИО1 работал: в ЛЗП ФИО6 Калининского леспромхоза: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в должности тракториста на трелёвке и вывозке леса; со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в должности водителя лесовозной автомашины; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в должности машиниста-крановщика на погрузке леса; в ООО «Пожига»: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в должности водителя на вывозке леса; в Зимниковском лесничестве Малиновском лесхозе: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности тракториста-машиниста; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности тракториста на подготовке лесосек, трелёвке и вывозке леса; в Дальнереченском филиале казённого предприятия «Приморское лесохозяйственное объединение» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности тракториста на трелёвке и вывозке леса. 

Проверкой первичных документов, отражённой в акте № от ДД.ММ.ГГГГ, в спорные периоды истец работал в должностях: тракториста на подготовке лесосек, трелёвке и вывозке леса, водителя автомобиля на вывозке леса, машиниста крановщика на погрузке леса, которые включены в Список профессий и должностей рабочих и мастеров (в том числе старших), занятых непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве (включая обслуживание механизмов и оборудования), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с Примечанием к Списку перечень профессий и должностей распространяется на работников, занятых в едином технологическом процессе лесозаготовок (независимо от вида рубок) и на лесосплаве предприятий лесной промышленности и лесного хозяйства, постоянно действующих лесопунктов, лесничеств, лесозаготовительных участков независимо от их ведомственной подчиненности.

До ДД.ММ.ГГГГ при досрочном назначении трудовой пенсии по старости действовал Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжёлыми условиями труда, работа в которых даёт право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утверждённый Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому правом на пенсию в связи с тяжёлыми условиями труда пользуются шофёры лесовозных автомобилей. 

Постановлением Минтруда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № установлено тождество профессий рабочих, предусмотренных Списком №, имевшим ранее иные наименования, которые предусмотрены Списком №. 

Действующим на тот момент Постановлением Госкомтруда ФИО5 и Президиума ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГ №/п-12, было предусмотрено, что при заключении трудового договора с рабочим и служащим о работе в лесной промышленности и лесном хозяйстве, при письменном согласии работника с учётом его квалификации (наличии смежной или другой профессии), может быть указан перечень дополнительных работ, которые он будет выполнять в течение года, когда по условиям производства отсутствует возможность выполнения работ по основной профессии. Перечень этих (дополнительных) работ для каждого работника должен включать не более трёх родственных смежных профессий или работ применительно к основной деятельности работника.

Лесозаготовительный пункт «ФИО6» Калининского леспромхоза, ООО «Пожига», Зимниковское лесничество Малиновского лесхоза являлись лесозаготовительными предприятиями лесного комплекса, которые занимались заготовкой, перевозкой и переработкой древесины.

По Общему положению о лесхозах, лесокомбинатах и леспромхозах Министерства лесного хозяйства, утверждённому Приказом Минлесхоза РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № (действовавшего до издания Приказа от ДД.ММ.ГГГГ №) лесхозы, лесокомбинаты и леспромхозы Министерства лесного хозяйства РСФСР являлись предприятиями, осуществляющими в лесах государственного значения комплекс производственных, лесохозяйственных и лесозаготовительных работ, а также переработку древесины.

Анализируя исследованные доказательства и приведённые нормы, суд не может согласиться с доводами ответчика о том, что периоды работы ответчика имели отвлечения от выполнения должностных обязанностей по профессии и поэтому не могут быть включены в специальный стаж.

<

данные изъяты>

Суд приходит к выводу, что указанные периоды подлежат включению в специальный стаж истца.

Период службы истца в рядах Советской Армии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит включению в специальный стаж в размере 

<

данные изъяты>, поскольку такой период составляет продолжительность специального стажа ФИО1, установленного в соответствии с законодательством, действовавшим до ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии п. 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утверждённого Постановлением Совмина ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Положение №) служба в составе Вооруженных Сил ФИО5 засчитывается в общий стаж работы (пп. «к»). При назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда (подпункты "а" и "б" пункта 16), и пенсий по случаю потери кормильца их семьям, а также пенсий по старости работницам предприятий текстильной промышленности (подпункт "в" пункта 16) периоды, указанные в подпунктах "к" и "л", приравниваются по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

Вместе с тем, суд полагает, что требования истца о включении в специальный трудовой стаж периода обучения в Хабаровском техникуме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не подлежат удовлетворению, поскольку такой период работы не предусмотрен как льготный Положением №.

Согласно пп. «и» п. 109 указанного Положения - обучение в высших учебных заведениях, средних специальных учебных заведениях (техникумах, педагогических и медицинских училищах и т.д.), партийных школах, совпартшколах, школах профдвижения, на рабфаках; пребывание в аспирантуре, докторантуре и клинической ординатуре, - засчитываются в общий стаж работы.

Суд также не может согласиться с доводами истца о включении в специальный стаж периодов работы: с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ в должности тракториста на подготовке лесосек, трелёвке и вывозке леса Малиновского лесхоза, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности тракториста на трелёвке и вывозке леса в Дальнереченском филиале казённого предприятия Приморского края «Приморское лесохозяйственное объединение», поскольку в данные периоды работодатель опровергает факт льготной работы, в выписке из индивидуального лицевого счёта застрахованного лица данные периоды отражены общим стажем.

Поскольку, в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № № «Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования» обязанность по предоставлению в Пенсионный фонд Российской Федерации лежит на работодателе, у суда нет оснований не доверять предоставленным в Пенсионный фонд сведениям, и нет оснований для включения периодов с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в специальный стаж истца.

С учётом признанного бесспорно ответчиком специального стажа истца продолжительностью 

<

данные изъяты>, а также подлежащего включению продолжительностью: 

<

данные изъяты> дня, 

<

данные изъяты> – занятость в едином технологическом процессе; 

<

данные изъяты> – период службы в рядах Вооружённых Сил ФИО5, - общая продолжительность специального стажа ФИО1 составляет более 

<

данные изъяты>, что даёт ему право претендовать на получение досрочной трудовой пенсии по старости. 

Учитывая заявительный характер назначения пенсии, а также то обстоятельство, что на момент обращения в Пенсионный фонд ДД.ММ.ГГГГ истец имел необходимый специальный стаж, достиг 55-летнего возраста, требования истца о назначении пенсии с ДД.ММ.ГГГГ подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 10, 14, 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Удовлетворить частично требования ФИО1 к Государственному Учреждению – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Дальнереченскому городскому округу и Дальнереченскому муниципальному району 

<

адрес> о защите пенсионных прав.

Возложить на ответчика - Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Дальнереченскому городскому округу и Дальнереченскому муниципальному району 

<

адрес> обязанность включить в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение ФИО1 пенсии по старости периоды работы: в Калининском леспромхозе: с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>); с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), со ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>); в ООО «Прожига» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>); период службы в рядах Советской Армии в размере 

<

данные изъяты> 

Обязать ответчика Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Дальнереченскому городскому округу и Дальнереченскому муниципальному району 

<

адрес> назначить ФИО1 пенсию с ДД.ММ.ГГГГ.

В остальной части требований отказать.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме через Дальнереченский районный суд.

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья И. А. Тур